B Ex quo Beraguam reliquit, tum in itinere inter arenofas plantanies, tum egeſate dum turrim adificaret, & paucis ſuperſtūbus ducētum amifit. Ita paulatim con ſumpta eſt ſeptingentorum octoginta quinq; uirorū multitudine, ad uix centum tam reducta. Dum Nicuefa cum paucis illis miſeritimiſ hominū uiueret, exor ta eſt inter Vrabenes de principatu contentio. Vafchus Nunnez Halboa qui dam omnium iudicio magis armis quam conſilio confiſus, manu promptis in Anclum prætorē concitat, inquiens, Anclum literas regias prætoriā po teſtate annuenites minime habere: nec fatis eſſe quod à Fogeda fuerit auto ſitate gubernatoria electus. Vt etiū iugit ne ius prætorium exerceret Anciſus: & quodſam inter ſe viros Vrabenes ſtatuerunt, quorum conſilio regerentur. Quare in factioſes diuifi, non redeunte duce ſuo Fogeda, quem ſagitta uene no iā perife arbitrabantur, aut accerſendus eſſet eius loco Nicuefa, nec ne inuicem contendebant. Qui magis conſilio ualebant, & Nicuefa familiares fuerant, quiq; Vafchus Nunnez inſolentiam ferre nequabant, Nicuefam debere queri per ea uniuera littora ceneſent. Intellexerant enim ex Beraguā ob terrae ſterilitatem diſceſſileſ: poſſeſq; ipſum Anciſus exemplo, & aliorum qui naufragati fuerant, in ſeſſu aliquo oberrare: neque eſſe animo quieſcēdum, donec aperte intelligatur, uiuat ne cum ſocijs, an obierit. Vafchus autem Nunnez uenit ne aduentiente Nicuefa imperio in ſocios exueretur, inſanos ap pellabat eos, qui putarent Nicuefam uiueret: & ſi uiueret, opera Nicuefa ipſos non indigere. Aſſerebat enim neminem ex ſocijs eſſe, qui non fit aequo impe rio aptus acceſſu Nicuefa. Dū ita in contraria uerſaret ſtudijs, ecce duarum nauium grandiorum duclorem Rodericū Enriquum Colmenarem cum ſe xaginta uiris recēbus, & commenauimus tam ad uictum quam ad uelutum co pia. De huius Colmenariſ navigatione animus eſt pleraque reſerſe. Ex Beata

Nicuefa ca lamaris.

Plauſus aurifer

Miſeritam Vm bre eafus.

Nicuefa ca lamaris.

Portu Hispaniolae, ubi ad has terras traectu se instruunt, Colmenares iste discit citer idus Octobris, anni millesimi quingentesimi decimi. Prehendit autem terram in nonis Novebris in uita Paria regiuncula à Colonu reperta, inter portum Carthaginis & regionem Cuchibacam. Pausii est inter nauigium dum tum ab incolis, tum à mari stra, incommoda non mediocria. Aqua potabilis deficiente, naues applicat ad fluminis ostium suscipiendo naubus aptum, incolarum appellatione Gafra. Desfluebat autem Gafra ex alto nivali monte, quo altiorum nemo ex duabus Roderici comitibus abebat le uide unquam. Nec alter putandum est, si nivibus albescebat in ea regione quae intra decimam gradum distat ab aquinoctiali linea. In Gafra igitur fluminis ripa ad imploratos casos litrum trem feritorum demittit. Dum haurire aquam inciperent scapha, ecce regus velutius amictum goffampinti, cum locis palatinis uiginti, insuetum usum, lena illi pendebat ab humeris cubito tenus, à cingulo uero demissa: uestis alia talaris sciemineum amulabatur ornatum. Accedens regulis, amicis uisus est monere nosfros, ne inde aquam sumerent, quod noxia esset hominibus: ostenditq; proxime labi flumini alium, aqua salubrioris ductorem. Monstratum à regulo fluminis adeunt. Fundum tentare nitentes tempestate prohibetur: ebullientes etiam areae uadofum esse ibi mare indicabant. Coacti sunt igitur ad primum redire fluiuū faciens anchoris tutum. Struxit cacus ille nostris infidis aedem tubis. Attentos namq; cadis implendis, cum armate more suo, nosforum iudicio septingentis, sicut nudis aliis (Soli namq; regulis & palatii eius amiciuntur) nostros perturbat: intrem rapiat, & in aliis cōfringit. Sagittis uno iūti oculi, septem & quadraginta & nostris, priusquam locis se cōtengere quiuerint, transuerberauerint, & quibus unus tantum euanis: catari atrocitate ueneni periere illico. Nec enim remedia contra id ueneni genui adhuc intelligebat, ut postea ab insularibus Hispaniolicis dicerunt. Herbam namq; gignit Hispaniolae huius herbae uirtus extingueat, modo propere succurratur. Seruit sunt & alijs septem elapsiuita magna arboris corruſum uetusitate sinum, ad noctem usque ibi latentes: sed minime uitauerunt hostium manus. Noctu namque illis relatis, nauis discessit. De his nulla ulterior mentio habita est. Ita per multa huiusmodi discrimina, quae, ne sim minuta recensendo tue sanctificari fastidiosus, pratereo. Vraben tandem sinum assecutus est. In orientali eius latere sterili eicit anchoras: unde paucis ante diebus ad occidentale fortunatus nostri transmigrauerant. Admiratus locorum silentium, ibi nangue focios se reperturum putata: quid rei hic non intelligit, uiant ne, an locum mutauerint, ambigens. Salubre ad rem confilium amplexus est: aenea balistas & pulueria quæcumq; tormenta nauibus gestabat, globis & puluere farci, flammasq; per cacumina rupium accendi noctu iuber. Igne supposito uniuersa simul tormenta quatiunt: tonitribus & mugitu horreto sinu Vrabensis intremulit ciliet millia passuum quantu & uiginti difflant (Ea effinit sinu Vrabensis latitudine) exauditur tamen à focis: & flamnis aduentantium sociorum, Dariennenses mutuis respondent flamnis. Quare flammam respondentium ducit ad occidentale latum Colmenares traducti nates. Aerumnosi Dariennenses, qui iam uix animam egestate laſtam dentibus retinebant, ob Ancisi pratoris naufragium protinus in celo manibus, obortis pro latitia simu & merore lachrymis, eo plauſu, quem tanta necessitas expulsa labat, Rodericum & socios ad uenientes suscipiunt. Commeatibus & indumentis (erant enim penes nudis) abunde fruuntur. Reflat, beaufissime pater, ut quid Vrabensem diffida de principatu ducibus amillis peperint, edifaramus.

RIMORES Vrabenses omnes, & qui consilio magis pollebant, acercentum esse quoquomodo Nicueam, sibi repertarunt, cēsent. Ab Anciso pratorē renuente adēcum Nicueam Bergantinum quem ipse propria impēsi construi fecerat, abripiunt: & contra ipius Ancisi uoluntatem ac Vachi Nunnez gladiatoris iudicium statuant, ut Nicueam queratur, ad inuidiam de principatu inter tollendas.

Colmenari ergo, de quo supra mentionem fecimus, negotiū dant ut Nicueam querant per ea littora, uti suscipiantur, errantem. Audierant namq; deseruisse Bergatum telluris infuscata regionem, Daniq; si mandatis, ut reportum ad uehat: spem rei belli gerendae illi prebeat, si ad tollendas inter eos coalescentes fam uerentur. Prouincia fuit Colmenares, quia Nicueam deuinctus esset amicitia: nec se minus ut Nicueam succurreret cum suis cōmeatibus quam Vrabensibus, uenisse fatetur. Vnam igitur ē suis nauibus quas aduexerat, & ablauum Ancisi prator Bergantinum, cum parte commicatum, quos importauerat, instruxit. Vniuersa circū uicina littora peragran, adēcum turrim ad Marmor promontorium Nicueam tandem repert, uiuentū omnium inseicissimum, supremā cōfēctum, fuluore oblitum, una cum sexaginta tantummodio focis, ex septingentorum amplius numero superfētibus adēo ut nū minus illorū misereretur, quam si mortuos offendisset. Nicueam amicum Colmenares recreat, lachrymas & blandis sermonibus soluat: ampli spē melioris successus, & mutanda fortuna Nicueam replet. A bonis omnibus Vrabensi bus aduentum eius defiderat arguit: quod sperant eius autoritate sed datum iri discordias inter eos exortas. Colmenari amico Nicuea gratias agit, quales tanta calamitis exigebat. Mare una confēdūt, Vrabam uetus proficiscuntur. Veneri solent homines nature instituti, ex leti fortuna successibus insolescere. Post lachrymas, poli fleus, & uarios de felici fato suo cōquestus, poli gratiarū actiones, prouoloutis ad pedes Roderici Colmenaris feruatoris sui Nicuea, famē iam domo expulsa, copit obloqui priusquam Vrabenses uiceret, de mutādo rerum statu in Vraba, dēcīp auro demēdo cūtūs: iniquis, nequissimis quequam se ait Fogeda collega suo inconfutis, auro manū imponere. Hac huiusmodi dīcta ad Vrabensū aures dedita, Ancisi pratoris pro Fogeda, & Vachi Nunnez partis aduerterunt sociatarios animos in Nicueam cōstatunt. Adeuntē reiōnū, uel utalij re seruit, posteaquam in terrā defēderat cum sexaginta socijs, ut inde abret, minis etiā additis, cōgererunt. Bonis omnibus id minima placuit. Sed populi tumultū uerit, quem Vachs Nunnez excitabat, rem inquam passi sunt. In Bergantinum igitur, quem ipse miser aduexerat, cum septendecim tantū ex sexaginta superfētibus trudunt. In calendā Martij anni millesimi quingentesimi mi undecimi infelix Nicuea mare cōfēdit, iturus ad Hispaniolā, cōqueustum de Vachs Nunnez temeritate, ac illa ut per Ancisum pratorē in ipsum. Horā infausta Bergantinū cōfēdit: nūlq; apparuit ultrā. Summeros omnes & Bergantinū ipsum, arbitrātur, id utcunq; feratur. Nicuea ex aerumnā praecepis in aerumnā cadens, uti finitus aerumnolius quam uixit. Turpiter electo Nicuea, confūmptisq; quos Colmenares importauerat cōmeatibus, fame rabidi, uti es fūlū lupi rapaces, cogūtū uiciniā perturbare. Duce Vachs Nunnez circa centū triginta uiri conuenient, Vachs acī suo more gladiatorio influit: folle tumidū praefites subfitesq; fibiāc cōrgiudatores ad libitum elegit. Comitem & collegā ducit secum Colmenarem. Exit rapiturus à finitimiis regulis quicquid fieri obviū. Regionē per id littus nomine Cobam, de qua mentionē aliaſ fe-

cūmītus, adit. Caretam eius regulum, à quo nil unquam aduersi passi fuerant transfeunte, appellat: imperio truciū uultu petū preberi aduenientibus cibaria. Careta regulus posse illis aliquid impari negat: se transtributus Christianis succurrere saepenumero, unde pene habeat exhaustū, docet. Ex dissidijs præterea & similitudinibus, quas exercuit ab incunite sua etate cum finitimo regulo, qui Poncha dicitur, laborare domum suam rerum penuria. Nil horum admittit Vaschus gladiator: miserum Caretam, solitato eius uico, uinculum subet duci ad Darienem cum duabus uxoribus & filiis, uniuerſaq; familia. Apud Caretam regulum repererunt tres & eocis Nicueſa, qui Nicueſa prætereit ut Bergauam quereret, iudicij ex male factis timentes, aufergerant e naubus in anchoris stanibus: clavis uero abeunte, Careta regulo se crederunt. Careta hos tractauit amicissime. Agebatur iam mēs duodecimelius, propertea & nudos repere penitus, ut reliquias incolas, & faginatos uti capones manu foeminae domi de pastis in obſcuo. Obſonia dapesq; regias fuisse sibi illo tempore incolarum cibaria uita sum: quid sine me tuic; sine cede, non cedam, contentione uixerint: que duo trahunt, cogunt, & rapant homines, ut uiuendo minime uitiant. Ad pristinas tamen curas redire elegerunt. Ex Careta uico ad præsentem famem propulsandam, non autem ad necicitatem penitus tollendam, cibaria deuellerunt ad focos in Dariene relictos. An poſti haec an prius id acciderit, non apte intelligo. Scio tamen poſt Nicueſam electum, in Ancifum prætorē occasione fuisse per Vaschum & factioris eius quasifras. Captus est Ancifus & conieetus in uincula, bonaq; illius ſicco addicta: cauſa ſuſcepia quod à Fogeda ranū, quem iam uita functū aiebant, non à rege literas pratorias haberet: feci, inquit, nolle cuquam parere, qui ab ipso regre per proprium diploma potestatem non habeat. Bonorum tamen rogatu flexit anūmum, & mitius egit bonus digladiator, stigma pepercit. Ancifum ſoli iuſiſt: qui liber nauim libens colſendit, ut inde abiret ad Hispaniolam. Priuſquā uela dare, boni omnes ad eum supplices uerunt, ut ē nau defēderet ab eo petunt, ſecq; dactus operam pollicentur, ut Vascho reconciliato, integra illi prætoria autoritas refutetur. Recuſaſe fertur Ancifus, difſiliq;. Nec defun, qui ſub lingua immurmurent, uoluſiſ deū & celites in Ancifum iſta patrari, in electi eius confilio Nicueſa uindictam. Vitcumq; fit, nouarum terrarum ueltigatores ruunt a præcepſ, & ſeipſoſ confidunt intellēſi odij, neq; uigilant, ut par eſſet, tantuſ rei inueniō. Statuant in terra omnes una ſententia, mitiſtis eſſe ad Hispaniolam ad Almirantum ſue Archithalassum, iuuenem, Coloniprimi reportoſ harēdem filium, in Hispaniola proregem, & ad reliquias iuſſe gubernatores, à quibus nouae terre auxilia & leges recipiunt, qui ſignificant deſtatu rerum, & quanta anguilla laborent, quid ueſpererint, quid ſpereret, ſi comeatibus ſuccurrant egenitibus. Ad id, uolite Vascho Nunnez, eligitur e factioris eius Valdūtia quidam nomine, proceſſu in Ancifum ſuo inuitorio iure formato. Additū & illi collega homo Cantaber quidam Zamudius. Ut Valdūtia ex Hispaniola redeat cum comitibus, expoſitiſ mādatis, & Zamudius in Hispaniam ad regem ſe conferat, edicitor. Discedit ambo una cum Ancifo, alter que acciderint, regi quām Valdūtia uel Zamudius, relatuſ. Et Ancifus & Zamudius me domi in curia conuerunt. Que mecum egerint, alibi dicētur. Dum in hiſ ueruant, miſeri Darienenses Caretam regulum Coblenſem ſoluant, flatu ſedere de bello geſendo, noſtris auxiliantibus, contra Poncham Careta finitimum hostem intra continentem regulum. Tranſitributus Careta pollicetur fe neceſſariā prabiturum, præfenteſq; cum ſua familiā & armis futurum in bello. Sunt autem ipoſtum arma, non arcus, non fagiti, uenenata, uti habere indigenas illos trans finum orientales diximus. Cominus hi certant ut plurimum, enībus oblongis, quos macanas ipſi appellant, lignis tamen, quia ferri non aſſequitur: & præfuit ſuſibus,